
Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071

PORTARIA Nº 389/2016-DG/CGP, DE 05/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 004/2016, de 
06/01/2016, da Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da CIRETRAN “A” de Santarém, protocolado sob o nº 
2016/3685,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODOLFO CAMPOS SALES, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201770/1, para responder 
pela Chefi a de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Santarém, no período de 04/01 a 02/02/2016, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 366/2016-DG/CGP, DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2016-DG/
CNCIR, de 28/01/2016, protocolado sob o nº 2016/35312,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA SUELI QUADROS DA ROSA, Assistente 
de Administração, matrícula 3268438/1, para responder pela 
Gerência da CIRETRAN “B” de Jacundá, no período de 15/02 a 
15/03/2016, durante o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 365/2016-DG/CGP, DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2016-DG/
CNCIR, de 03/02/2016, protocolado sob o nº 2016/42429,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor REINALDO DOS SANTOS BARROS, 
Administrador, matrícula 3476/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Capitão Poço, no período de 16/02 a 
16/03/2016, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 363/2016-DG/CGP, DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0010/2016-ÓBIDOS, de 19/01/2016, protocolado sob o nº 
2016/20695,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA NERES DOS SANTOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55589003/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Óbidos, no período de 01/03 a 30/03/2016, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 362/2016-DG/CGP, DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
108/2015-SOURE, de 10/12/2015, protocolado sob o nº 
2015/542264,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JAIR ALVES BARRETO, Vistoriador, 
matrícula 57216152/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Soure, no período de 05/02 a 05/03/2016, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 361/2016-DG/CGP, DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2016-
CGOF/GO, de 20/01/2016, protocolado sob o nº 2016/23247,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO ULISSES DIAS VILHENA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176341/1, para responder 
pela Gerência de Orçamento, no período de 04/02 a 04/03/2016, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 360/2016-DG/CGP, DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3626/2015-DG/CGP, que 
designou o servidor MARCO ANTONIO BORGES DO NASCIMENTO, 
Gerente de Orçamento, matrícula 57200757/2, para responder 
pela Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, no 
período de 04/01 a 02/02/2016, durante as férias do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 357/2016-DG/CGP, DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 10/11/2015, e a manifestação 
favorável da Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
das CIRETRAN’S “A” e Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, no Processo 2015/560605,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA 
FERREIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57200278/1, da CIRETRAN “A” de Abaetetuba para a Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 364/2016-DG/CGP, DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 086/2016-DG/
CNCIR, de 03/02/2016, protocolado sob o nº 2016/42599,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL CORRÊA PINHO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845550/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia, no período de 10/02 
a 10/03/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 356/2016-DG/CGP, DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação e justifi cativa do servidor constante 
do Requerimento datado de 04/02/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3629/2015-DG/CGP, o período de 
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
ao servidor KLÉBIO VITORINO COSTA, Vistoriador, matrícula 
57228927/1, lotado na CIRETRAN “A” de Parauapebas, onde se 
lê no período de 01/01/2016 a 31/12/2017, leia-se no período de 
04/02/2016 a 31/12/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 462/2016-DG/CGP, DE 17/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 627/2015-
GCC, de 28/12/2015, e despachos no Processo 2015/559974,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 107/2015, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa NORTEN SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI-EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 57196791/1;
SUPLENTE:
RENATO ALVES DE MENDONÇA, matrícula 57176205/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.12.2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 460/2016-DG/CGP, DE 17/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 604/2015-
GCC, de 03/12/2015, e despachos no Processo 2015/534777,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 059/2015, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa L T COMERCIAL LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
THIAGO DA SILVA REIS, matrícula 57213322/3;
SUPLENTE:
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, matrícula 57198371/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.12.2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 455/2016-DG/CGP, DE 16/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 521/2015-
GCC, de 28/10/2015, e despachos no Processo 2015/475959,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, 
Técnico de Informática, matrícula 57196370/1, para proceder 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 080/2015, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa ITGX SISTEMAS LTDA-ME, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.10.2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 454/2016-DG/CGP, DE 16/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 594/2015-
GCC, de 30/11/2015, e despachos no Processo 2015/527203,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 092/2015, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa TIMBÓ COMÉRCIO & EMPREENDIMENTOS LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
RENATO ALVES DE MENDONÇA, matrícula 57176205/2;
SUPLENTE:
ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA, matrícula 57196684/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.11.2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


